• ij regnum

E N A R R A T I O

regnum Christi non esse corporale. Item qui occiditur non habet uictorias ciuiles. Hæc breuiter monere uolui, ut consideretur quò sit applicandus uersiculus.

III. Populus tuus sponte offeret tibi in die uictoriæ.

Si Israhel non erit adiunctus Messie, quid igitur? Nullum ne populum hic Rex habiturus est, ad quem eius beneficia pertineant? Huic quæstioni ut occurrat, affirmat non de futurum esse populū, & qui dem addit de cultu. Sicut igitur Articulus in Symbolo iubet credere quòd sit Ecclesia Christi, ita hic affirmat esse aliquem populum Christi. Magna autem consolatio proposita est in articulo de Ecclesia, cum scimus uerè ratas esse promissiones, quæ ad Ecclesiam pertinent. Scimus certò nos consequi beneficia Christi, & nos exaudiri. Etsi igitur scandala perturbant nos, ut quæ sint uerè membra Ecclesiæ non possimus iudicio humano statuere, tamen illis scandalis opponimus hunc articulum, quòd sit Ecclesia, & populus Christi, & scimus promissiones huic populo factas, ratas esse. Est ergo hæc prima pars uersiculi, quod sit populus ad quem pertineant promissiones & beneficia Christi.

Quar

PSALMICX.

Quare addit spontaneus, seu sponte offeret?

Primum hanc particulam opponit Ciuili regno, quasi dicat: Messias non parabit regnum armis, sicut Alexander, aut Caius Cæsar, sed audito uerbo adiungent se ei populi uolentes et nõ coacti. Huc iam pertinent sententiæ in Prophetis, quæ sic discernunt regnum Christi à Ciuilibus regnis, ut Mich. 4. Non discent ultra belligrare. Item Conflabunt gladios in uo merces. Et Zachari. 9. Destructur arcus belli. Ita hic ait uenturos sponte populos. Hæc planè noua forma erit regni uidelicet, ubi diuina efficacia huius Regis attrahet populos, & immutabit eos, & impertiet nouam naturam, & diuinam lucem, & iusticiam, quæ non humanis modis, legibus, & armis, sed diuino motu efficietur. Primū igitur opposita est hæc particula Spontanei, regno Ciuili.

Secundo, ex priorè Antithesi sequitur altera. Nam particula, Spontanei, opponitur uerbo legis, quod est ministerium mortis, Contra uero in nouo Testamento dabitur aliud uerbum, quod est ministeriū, per quod datur Spiritus sanctus, & est efficax ut efficiat spontaneum populum. Cum enim Messias sine uolentia, sine armis, sine pœnis corporalibus adiuncturus sit si

E N A R R A T I O

bi populum, necesse est aliud quiddam existere, quo at-
trahantur homines. Ad cum nō sit corporale, nec sit lex
quæ armat Magistratum, significat Propheta allatu-
rum eum esse nouum uerbum, quo sit efficax Deus in
animis hominum. Ita in hac particula Spontanei, rur-
sus significat quale regnum sit futurum, uidelicet tale,
in quo regentur homines uerbo & potentia Dei.
Hæc est Secunda Antithesis, qua uocabulum Spontanei,
opponitur Legi, & significat prædicationem no-
ui uerbi, per quod datur Spiritus sanctus.

Sed restat Tertia Antithesis, quæ superioribus
multum lucis adferet. Particula Spontanei opponitur
iustitiæ Legis, & uetustati ac rebellionem naturæ huma-
næ, in qua sine peccato, sine rebellionem, sine morte
prescribitur noua & uera obedientia. Et ut collatio-
nes superiores ostenderunt modum quo Messias reget,
scilicet non politico more nec gladio, Item non Lege,
tantum, sed per Euangelium & Spiritum sanctum:

Ita hæc tertia Antithesis admodum significanter pro-
ponit effectum regni, seu administrationem, qualis ui-
delicet iste populus sit futurus. Et hac una præclare
complectitur illa ingentia beneficia quæ affert Chri-
stus, scilicet in restaurationem naturæ humanæ, qua sub
lato peccato, & abolita morte, uiuent homines in qua-
dam noua & perpetua luce, agnitione Dei, & per-
fecta obedientia. Hæc nouitas inchoatur in hac uita,
sed post hanc uitam perficietur. Præcipue autem hic
consi

PSALMI CX.

consideranda est causa, quare iusticia Legis non sit spontanea, & quid sit non esse spontaneum. Paulus inquit Sensus carnis inimicitia aduersus Deum. Nec leue malum tam atrocibus uerbis describit, significat enim in natura hominis horribilem rebellionem, dubitationem, ac indignationem esse aduersus Deum.

Roma, 8.

Ideo quanquam præstatur externa obedientia utcumq; tamen non dicitur spontanea obedientia, cum illa rebellio, dubitatio, & indignatio hæreat in natura hominis, & hæc peccata multo maiora sint, quam ut eorum magnitudo intelligi à ratione possit. Cum igitur hic Propheta uaticinatur futuros populos spontaneos, non obscure concionatur de instauratione naturæ. Erit autem post resurrectionem integra obedientia, & perfectè spontanea, sed in hac uita tantum est inchoata hæc spontanea obedientia.

Dicam igitur quomodo in hac uita opponantur spontanei cultus, seu spontaneæ oblationes, iustitiæ Legis. Nam hæc quoque complectitur Psalmus, & uult discernere cultus noui Testamenti a cultibus Leuiticis, & significare abrogationem Legis, quasi dicat: Erit Ecclesia, etiam si hic populus & hi cultus Leuitici desinent, qui sunt umbræ non sunt ueri cultus. Habebit autem Ecclesia Messie alios cultus præstantiores, uidelicet spontaneos, id est, ueros motus cordis, sicut ait Christus Ioannis 4. In Spiritu & ueritate

E N A R R A T I O

oportet adorare. Tales cultus non exhibet iustitia Legis, quia sine Euangelio & agnitione gratiæ corda dubitant de Deo, fugiunt & oderunt iudicium Dei, non possunt uerè inuocare, Imò fremunt aduersus Deum, & accusant eum, præsertim in afflictionibus, nec possunt obedire, aut animos flectere ad patientiam, & in suis consilijs & actionibus præcipue expetunt carnalia, non anteferunt Deum, quærunt opes, gloriam, aut uoluptates. Confidunt rebus præsentibus, cum in omnibus negotijs deberet mens intueri Deum, & omnia dirigere ad ornandam gloriam Dei. Cum igitur maneat tanta immun dities in hominibus, etiam si audiant legem, & præstent externos cultus, & externa opera sine Euangelio & noticia Christi, satis apparet talem obedientiam non esse spontaneam & ueram.

Contra uero postquam per Euangelium agnoscunt corda misericordiam propter Christum donatã, & fide eriguntur, ibi uerè incipiunt inuocare Deum, concipiunt novos motus, noticiam Dei, timorem, dilectionem, confitentur & ornant gloriam Dei, & incipiunt obedire in afflictionibus. Hi cultus sunt spontanei & spirituales, quia sunt ueri motus cordis, non externæ umbræ. Prædicat igitur hic locus quales sint futuri cultus in nouo Testamento. Quare meminerimus hos à nobis præstandos esse, uidelicet, timorem, fidem, inuocationem, dilectionem, patientiam, castitatem & similes

PSALMI CX.

similes fructus spiritus, hos enim uocat spontaneas oblationes. Ex his omnibus intelligi utcumque potest, quare dixerit: Populi tui sponte offerent tibi. Quamquam enim collegimus plures Antitheses, tamen omnes coherent, & alia ex alia oritur. Nam Spontaneū significat haud dubie ueros & interiores cultus instauratae naturae: Hinc reliqua sequuntur.

In ornatu sancto.

Phrasis est Hebraica: Decor sanctus pro sacro ornatu, & splendida pompa. Et alludit ad Sacerdotes sacrificantes in uestitu sacro. Sic ait credentes Christo sacrificaturos esse spontaneas oblationes, tanquam in Pontificia ueste. Sicut & Esaias inquit Cap. 61. Vos autem Sacerdotes Domini uocabimini. Ac paulo post de ornatu loquitur, Et quasi sponsum uestiet Sacerdotio more. Quamquam autem ornatus Pontificius generaliter significat omnia dona Spiritus sancti, tamen praecipue significat ministerium Euangelij & confessionem. Hic est principalis & summus cultus, quem comitantur demde caeterae uirtutes, patientia in afflictionibus, & alia bona opera, quibus glorificatur Deus. Docet igitur Psalmus quales oblationes requirat Deus, uidelicet Sacerdotales, hoc est, praedicationem Euangelij, confessionem, patientiam in cruce, & caeteras uirtutes

E N A R R A T I O

tes, quibus glorificatur Deus. Sicut Petrus inquit, nos uocatos esse, ut uirtutem Dei annunciemus. Ita ordine docet hic uersus quòd sit Ecclesia Christi non armis constituta, sed uerbo & effiactia Dei. Deinde quòd Ecclesia illa sit exhibitura nouos cultus spirituales, nò Leviticos, non iustitiam Legis. Et quidem cultus ille erit quoddam Sacerdocium, prædicatio & confessio Euangelij, ut Deus innotescat, & gloria Christi celebretur. Ita aptè pingit hic uersiculus totam Ecclesiam, & docet qualis esse debeat, & quales cultus præstare debeamus. Hæc de sancto ornatu & de ministerio Euangelij.

Ex utero auroræ tanquam ros
oritur generatio tua.

Etsi autem alij aliter hunc uersum interpretentur, tamen uidetur maxime concinna interpretatio de natiuitate Christi ex Maria uirgine. Hanc Natiuitatem comparat rori misso diuinitus, & coniūgit rorem ac uterum, quasi dicat: Veniet ille Rex, & uere nascetur ex utero, erit uerè homo natus ex posteris David, sed tamen ut ros diuinitus missus, sine uirili semine, & habebit carnem sine ullo peccato, sine ulla immunditie.